CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

              DELIBERAÇÃO CEE Nº28/87

                               Altera a Deliberação CEE nº26/87

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso III do artigo 2º da Lei nº10403, de 06 de julho
de 1971, e com fundamento no Parecer CEE nº1748/87, aprovado em
Sessão Plenária de 25/11/87,

DELIBERA

      Artigo 1º - Os artigos 1º e 2º da Deliberação CEE nº26/87
passarão a vigorar com a seguinte redação:

    “Artigo 1º - Fica aprovada a proposta de aplicação de recursos
federais no total de Cz$ 205.452.353,00, assim constituído:

     I - MEC/SEPS........................Cz$ 81.690.000,00
     II - MEC/CENESP......................Cz$  3.650.219,00

        III - MEC/EDUTEC......................Cz$ 17.569.000,00
    IV – MEC/SESC........................    Cz$ 516.173,00
   V - FNDE/Bolsas de Estudo............Cz$ 102.026.961,00

“Artigo 2º - Os recursos referidos no artigo 1º estão as-
sim distribuídos:

        I - Por Programa:

            a) Programa 1 - Reorganização e Melhoria do Ensino de
               1º Grau:                  Cz$ 105.677.180,00

            b) Programa 2 - Reorganização e Melhoria do Ensino de
               2º Grau:                   Cz$ 65.479.000,00

            c) Programa 3 - Pré-Escola:   Cz$ 33.780.000,00

            d) Programa 4 – Administração:   Cz$ 516.173,00

   II - Por Categoria Econômica do Despesa:

             a) Despesas Correntes :............Cz$ 138.753.002,00

b) Despesas de Capital:............ Cz$ 66.699.351,00.

 Artigo 2º - Os Pareceres CEE nºs 119/87, 1026/87, 1748/87 e
1807/87, bem como os documentos constantes do Processo CEE
nº1790/86, integram a presente Deliberação.

Artigo 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data sua
homologação.

                 DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a
presente Deliberação.

Sala “Carlos Pasquale”, em 09 de dezembro de 1987

     a) Consº JORGE NAGLE
           Presidente

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE nº1790/86 - Reautuado em 07/12/87
INTERESSADA : SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO    : PTA - Aplicação dos Recursos Federais - Alteração do

valor dos Projetos 1.4 - Meta 1.4.5 - Ação 1.4.5.1 e
Projeto 1.8 - Meta 1.8.3 - Ação 1.8.3.1

RELATORES  : Conselheira Cecília Vasconcellos Lacerda Guaraná
Conselheiro Luiz Antônio de Souza Amaral
PARECER CEE nº1807/87     CONSELHO PLENO     APROVADO EM 09/12/87

1. HISTÓRICO

           O Excelentíssimo Senhor Secretário da Educação, através
dos Ofícios GS nºs. 5507/87 e 5630/87, encaminha a consideração deste
Conselho Estadual de Educação proposta de alteração no valer dos
recursos financeiros federais dos Projetos: 1.4 “Educação Especial” e
1.8 – “Assistência Sócio-Econômica ao educando”, ambos integrantes do
PTA/87.

     No que se refere ao Projeto 1.4, objeto do Ofício GS
nº5630/87, recursos “sofrerão uma suplementação no valor de
Cz$939.000,00 (novecentos e trinta e nove mil cruzados)”, os quais
o Senhor Secretário propõe sejam aplicados na neta 1.4.5 “Instalar
Central de Atendimento para alunos deficientes visuais”.

     Quanto ao Projeto 1.8, segundo o Ofício GS nº5507/87, é
“proposta a alteração no valor dos custos das bolsas de estudo a
alunos da comunidade”, amparados por Decreto Federal. No PTA/87
está previsto para essa ação Cz$ 63.021.000,00 (sessenta e três
milhões e vinte e um mil cruzados); pela Resolução nº57 do ZNDE, o
Senhor Ministro da Educação elevou o valor unitário da bolsa de
estudo para Cz$ 240,00 (duzentos e quarenta cruzados), a partir de
1º de julho de 1987, o que ocasionou a necessidade de suplementar
essa ação com Cz$ 39.005.961,00 (trinta e nove milhões, cinco cil,
novecentos e sessenta e um cruzados), para que seja atendida a
Resolução.”

      Trata-se de Comunicação que faz o Senhor Secretario   da
Educação sobre alteração havida no PTA/87, referente aos Recursos
Federais, cuja última proposta de alteração foi objeto da
Deliberação CEE nº26/87.

     A alteração diz respeito aos Projetos 1.4 “Educação
Especial” e 1.8 “Assistência Sócio-econômica ao Educando”, a seguir
explicitada:

     Projeto 1.4 - Educação Especial - a alteração diz res-
peito, tão somente, ao valor da meta 1.4.5 “Instalar Central de
Atendimento para alunos deficientes visuais” - ação 1.4.5.1
“Instalação de uma Central de Atendimento para treinamento de alunos
com visão subnormal” - abrangendo alunos da Região Leste, e que
contará com a suplementação de Cz$ 939.000,00 (novecentos  e trinta
e novo mil cruzados), dos quais Cz$ 680.00,00 serão destinados a
despesas correntes e Cz$ 258.400,00 a despesas de capital. Esta
ação contava com Cz$ 180.000,00 de Recursos Próprios.

PROCESSO CEE Nº1790/05           PARECER CEE Nº1807/87

       O acréscimo no valor destinado a nota - 1.4.5 acarreta
alteração no valor do Projeto 1.4 – “Educação Especial”, cuja
posição, no que se refere à alocação dos recursos, passa a ser a
seguinte, por fonte e em Cz$:

EXERCÍCO
   87

   QESE
11.137.849

RECURSOS FEDERAIS
    3.650.219

REC. PRÓPRIOS
  1.815.060

TOTAL
16.603.128

A justificativa desta suplementação na meta 1.4.5 - ação

1.4.5.1 - promovida pelo MEC/SESPE (Secretaria de Educação Especial,
anterior CENESP), encontra-se às fls. 779 do Processo, em que a SE
diz: “a proposta envolve custos elevados e, para atender as
necessidades previstas, que os recursos financeiros encaminhados
pelo MEC ... sejam para sua suplementação.”

Projeto 1.8 – “Assistência Socío-Econômica, ao Educando cuja
alteração refere-se apenas à meta 1.8.3 - ação 1.8.3.1 – “Conceder
63.000 bolsas de estudo para o Ensino de 1º Grau a alunos da
Comunidade, amparados por Decreto Federal nº91.796/85, que passa de
Cz$ 63.021.000,00 (sessenta e três milhões e vinte e um mil cruza-
dos) para Cz$ 102.026.961,00 (cento e dois nilhões, vinte e seis
mil, novecentos e sessenta e um cruzados), havendo, portanto, um
acréscimo Cz$ 39.005.961 (trinta e nove milhões, cinco mil,
novecentos e sessenta e um cruzados, por decisão do próprio MEC, a
fim de atualisar o valor destinado as bolsas de estudo, não havendo,
portanto, alteração do número de bolsas a serem concedidas.

O acréscimo no valor destinado à meta 1.8.3 acarreta alteração
no valor do Projeto 1.8 “Assistência Sócio-Econômica ao Educando”,
cuja posição no que se refere à alocação dos recursos passa a ser a
seguinte, por fonte e em Cz$:

Exercício
87

QESE
219.487.209

REC.FEDERAIS
102.026.961

REC.PRÓPRIOS
15.773.697

TOTAL
337.287.867

O total dos decursos Federais a serem repassados à Secretaria

da Educação para a execução do PTA/87 passa, assim, de
Cz$165.507.392,00 (cento e sessenta e cinco milhões, quinhentos e
sete mil, trezentos e noventa e dois cruzados) para
Cz$205.452.353,00 (duzentos e cinco milhões, quatrocentos e
cinquenta e dois mil, trezentos e cinquenta e três cruzados),
fazendo-se a necessária alteração da Deliberação CEE nº26/37, para
constar o valor atualizado.

PROCESSO CEE Nº1790/86      PARECER CEE Nº1807/87

3.CONCLUSÃO

     Toma-se conhecimento da alteração havida no valor dos Re-
cursos Federais constantes do PTA/87, que passa de Cz$165.507.392,00
para Cz$ 205.452.353,00.

     Apresenta-se ao Plenário o anexo Projeto de Deliberação,
que altera a Deliberação CEE nº26/87.

São Paulo, 08 de dezembro de 1.987

          a)Consª. Cecília Vasconcellos Guaraná - Relatora

                a)Cons. Luiz Antônio de Souza Amaral - Relator

  DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade a
decisão da Comissão de Planejamento e da Câmara do Ensino do
Terceiro Grau, nos ternos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 09 de dezembro de 1987
a) Consº JORGE NAGLE

                     Presidente